XVI. Administrante igitur Urbis præfecturam
Mamertino, seditio facta est populi Romani de no-
mine Clementis; atque inter se confusi, alii quidem
dicebant: Quid enim mali fecit, aut quid non bonæ
rei gessit? Quicumque enim ægrotus ab eo visita-
tus est, sanitatem est consecutus: quicumque ad
eum tristitia affectus abiit, gaudens reversus est:
nullum unquam læsit; imo profuit omnibus. Alii
autem diabolico accensi spiritu, clamabant: Magicis
artibus ista faciens, deorum nostrorum cultum
evertit; Jovem negat esse deum: Herculem vero
custodem nostrum, dicit esse immundum spiri-
tum: Venerem deam sanctam, meretricem fuisse
docet: Vestam autem magnam deam, igne fuisse
consumptam calumniatur. Simili quoque modo
sanctissimam deam Minervam, item Dianam, Mer-
curium, simulque Saturnum et Martem infamat.
Atque omnia deorum nostrorum nomina, et templa
contumeliis afficit. Aut sacrificabit diis nostris,
aut ipse deleatur.

XVII. Tunc Mamertinus Urbis præfectus, non
ferens populi seditionem, jussit ad se adduci bea-
tissimum Clementem: quem intuitus, cœpit dicere:
E nobili quidem radice produisti; quod nobis Ro-
mana plebs attestatur: sed errorem subiisti: et
ideo non ferunt; quia nescio quem Christum colis,
contra deos qui in templis honorantur suscipis.
Quocirca oportet ut deponas omnem superfluum

VARIÆ LECTIONES.

⁴² al. ἐπέγνων. ⁴³ al. ἐξαπατώντας. ⁴⁴ al. inser. τούτοις. ⁴⁵ al. προσεγγίσαντος. ⁴⁶ al. ἐβαπτίσθη αὐ-
τὸς καὶ πάντες οἱ ἐν τῷ οἴκῳ αὐτοῦ, ἡρ. δ. ο. βάπτ. ἄνδρες. ⁴⁷ al. ἐπίστευσαν καὶ πρὸς. ⁴⁸ Κατ' ἐκεῖνου
δὲ τοῦ καιροῦ. Hinc incipitur apud Surium, Novembris xxiii. Cot. ⁴⁹ deest in al. ⁵⁰ al. καὶ δεδωκὼς.
⁵¹ al. ἐπέσειεν. f. παρέπεισεν. ⁵² al. Χριστιανικῶ. ⁵³ ὁ ἐπάρχου τὸν πολιτικὸν θρόνον. ⁵⁴ al. ἄλλος ἄλλο
κατ' αὐτοῦ ἔλεγον· τινὲς δὲ ἀνέλεγον· Τί γάρ. ⁵⁵ al. λυπούμενος. ⁵⁶ al. λυπούμενος. ⁵⁷ deest in al. ⁵⁸ al.
ἀχθῆναι. ⁵⁹ al. μαρτυρεῖ. ⁶⁰ al. φέρουσιν· σωπῆν. ⁶¹ deest in al.

superstitionem, colasque deos eximios. Tunc beatus Clemens : Optarem, inquit, tuæ excellentiæ prudentiam ad meam defensionem attendere, et non propter imperitorum seditionem, sed propter meam doctrinam accusasse me. Nam si canes multi aliteraverint nos ac disciderint, non possunt etiam auferre quod homines rationales sumus; ipsique remanent canes sine ratione oblatrantes. Etenim seditio semper ab imperitis proficisci ostenditur, adeo ut nihil habeat tutum, nec etiam verum rectumque. Quamobrem quæratu silentii occasio, in quo pro salute sua homo rationis particeps apud se consulare ac disserere incipiat, quo verum Deum inveniat, cui fidem suam digne commendet.